
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO N° 511

Numero Generale 483

del 21/06/2021

OGGETTO:

APPROVAZIONE ELENCHI DELLE 
CANDIDATURE PERVENUTE RIFERITE 
ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA 
FORMAZIONE DI UN ELENCO DI 
PROFESSIONISTI ESTERNI PER 
L’AFFIDAMENO DI INCARICHI DI 
PROGETTAZIONE ED ATTIVITÀ 
TECNICO-AMMINISTRATIVE CONNESSE 
ALLA POGETTAZIONE DI IMPORTO 
INFERIORE ALLA SOGLIA CUI 
ALL’ARTICOLO 35 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N°50 DEL 2016 (EURO 
214.000,00).



SETTORE TECNICO
Lavori pubblici e manutenzioni

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

APPROVAZIONE ELENCHI DELLE CANDIDATURE PERVENUTE 
RIFERITE ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO DI PROFESSIONISTI ESTERNI PER L’AFFIDAMENO DI 
INCARICHI DI PROGETTAZIONE ED ATTIVITÀ TECNICO-
AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA POGETTAZIONE DI IMPORTO 
INFERIORE ALLA SOGLIA CUI ALL’ARTICOLO 35 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N°50 DEL 2016 (EURO 214.000,00).

IL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO

Premesso che:

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n°20 del 31.03.2021, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 del comune di Magenta;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 31.03.2021 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

Dato atto che:

 è intenzione di questo Comune di istituire l’elenco di Professionisti abilitati cui attingere per il 

conferimento di incarichi di progettazione ed attività tecnico-amministrative in materia di lavori pubblici 

di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 e dell’art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., (leggasi art. 1 comma 2 della Legge 

120/2021 fino al 31/12/2021);

 l’elenco sarà ripartito secondo le seguenti tipologie di prestazioni:

1) Opere edili: progettazione e D.L.;

2) Opere strutturali: progettazione e D.L.;

3) Opere stradali: progettazione e D.L.;

4) Opere di ingegneria naturalistica ed ambientale: progettazione e D.L.;

5) Opere idrauliche e fognature urbane: progettazione e D.L.;

6) Beni vincolati del patrimonio culturale: progettazione e D.L.;

7) Progettazione e riqualificazione paesaggistica ed ambientale, e relativa D.L.;

8) Progettazione di opere a verde e/o arredo urbano, progettazione e recupero di aree degradate;

9) Progettazione e verifiche in campo acustico, certificazioni e collaudi;



10) Redazione di studi di fattibilità ambientale e di documenti atti all’espletamento delle procedure di 

V.I.A., V.A.S., incidenza ambientale, ecc.;

11) Altri incarichi in materia ambientale (es. redazione piani di caratterizzazione ed analisi di rischio per 

procedimenti di bonifica siti contaminati);

12) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione dei lavori;

13) Impianti idrosanitari: progettazione e D.L., certificazioni/dichiarazioni di conformità;

14) Progettazione impiantistica elettrica e termoidraulica (impianti per la distribuzione del vapore, 

dell’energia elettrica, e della forza motrice, per l’approvvigionamento, la preparazione e la 

distribuzione di acqua all’interno di edifici o per scopi industriali, impianti sanitari, di fognatura 

domestica o industriale ed opere relative al trattamento delle acque di rifiuto, distribuzione del 

freddo, dell’aria compressa, del vuoto, impianti di riscaldamento, di inumidimento e ventilazione, 

trasporti meccanici, impianti di illuminazione, telefoni, segnalazioni, controlli);

15) Studio preesistenze arboree, arbustive e vegetali, anche in relazione a problematiche fitosanitarie, in 

aree oggetto di lavori pubblici e di difesa del suolo - opere a verde e di paesaggistica; 

16) Impianti termici: progettazione e D.L., certificazioni/dichiarazioni di conformità; 

17) Progettazione informatica (elaborazione dati, rendering, 3D modeling, CG animation, Interactive 

solutions, visual comunication, training, banche dati, GIS, ecc.); 

18) Assistenza legale, Urbanistica, edilizia, civile, etc; 

19) Consulenza in materia di bioedilizia; 

20) Calcolo e certificazione energetica (ex L. n. 10/1991 e s.m.i.). 

21) Assistenza archeologica durante le operazioni di scavo; 

22) Verifica statica di immobili, manufatti ed infrastrutture esistenti comprensiva di eventuali prove e/o 

indagini; 

23) Verifica della conformità degli impianti elettrici, radiotelevisivi ed elettronici, antenne ed impianti di 

protezione scariche atmosferiche; 

24) Verifica della conformità degli impianti di riscaldamento e climatizzazione, impianti gas; 

25) Verifica della conformità degli impianti idrosanitari; 

26) Verifica della conformità degli impianti di protezione antincendio; 

27) Valutazione della vulnerabilità sismica e classificazione del rischio sismico di edifici, manufatti ed 

infrastrutture comprensiva di eventuali prove e/o indagini; 

28) Collaudo statico di edifici, manufatti ed infrastrutture comprensiva di eventuali prove e/o indagini; 

29) Collaudo Tecnico Amministrativo; 

30) Tecnico abilitato ai sensi della Legge 818/1984 e s.m.i.; 

31) Abilitazione RSPP ed erogazione Corsi di formazione per la sicurezza sul Lavoro (Datori di Lavoro, 

RLS, Addetti Primo Soccorso, addetti prevenzione incendi, Dirigenti, formazione specifica 

lavoratori, formazione generale lavorato;

32) Rilievi topografici ed accatastamento fabbricati 



 con determina dirigenziale n°419 del 24.05.2021 è stato approvato l’avviso pubblico per la formazione di 

un elenco di professionisti esterni per l’affidamento di incarichi di progettazione ed attività tecnico-

amministrative connesse alla progettazione di importo inferiore alla soglia cui all’articolo 35 del Decreto 

Legislativo n°50 del 2016 (euro 214.000,00);

Dato atto che:

 gli elenchi sarà utilizzato secondo le esigenze impartite dall’Amministrazione Comunale, in relazione 

all’attività svolte dal Settore Tecnico, potendo in tal modo individuare liberamente, attraverso la visione 

dei curricula, il professionista da indicare all’Amministrazione Comunale;

 che l’inserimento negli elenchi non comporta alcun diritto da parte del professionista a ottenere l’incarico, 

in quanto lo stesso sarà adottato su valutazione dell’amministrazione comunale, tenuto conto delle 

professionalità che verranno opportunamente comparate al fine dell’assegnazione dell’incarico ed al fine 

di ottenere il miglior risultato da parte dell’Amministrazione;

Rilevato che:

 l’avviso pubblico, di cui alla citata determinazione n°419 del 24.05.2021, è stato pubblicato sulla 

piattaforma SINTEL dal 28 maggio 2021 al 11 giugno 2021, successivamente sono stati prorogati i 

termini della presentazione delle candidature fino al 13 giugno 2021, al fine di permettere la più ampia 

partecipazione e consentire al maggior numero possibile di professionisti di presentare istanza, anche in 

considerazione del fatto che la scadenza risultava prossima al weekend; 

 in risposta all’avviso hanno inviato la propria candidatura n°68 (sessantotto) professionisti o operatori 

economici;

 si è proceduto alla verifica della documentazione presentata dai candidati di cui sopra da cui è risultato, 

che tutti hanno i requisiti, anche a seguito di integrazioni richieste, per poter espletare i servizi tecnici 

attinenti all’avviso pubblico;

 a seguito delle verifiche sono stati redatti n°33 elenchi dei professionisti ed operatori economici, allegati 

al presente atto, di cui n°1 generale e n°32 ripartiti secondo la tipologia di servizio e nello specifico:

1) Opere edili: progettazione e D.L.;

2) Opere strutturali: progettazione e D.L.;

3) Opere stradali: progettazione e D.L.;

4) Opere di ingegneria naturalistica ed ambientale: progettazione e D.L.;

5) Opere idrauliche e fognature urbane: progettazione e D.L.;

6) Beni vincolati del patrimonio culturale: progettazione e D.L.;

7) Progettazione e riqualificazione paesaggistica ed ambientale, e relativa D.L.;

8) Progettazione di opere a verde e/o arredo urbano, progettazione e recupero di aree degradate;

9) Progettazione e verifiche in campo acustico, certificazioni e collaudi;

10) Redazione di studi di fattibilità ambientale e di documenti atti all’espletamento delle procedure di 

V.I.A., V.A.S., incidenza ambientale, ecc.;



11) Altri incarichi in materia ambientale (es. redazione piani di caratterizzazione ed analisi di rischio per 

procedimenti di bonifica siti contaminati);

12) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione dei lavori;

13) Impianti idrosanitari: progettazione e D.L., certificazioni/dichiarazioni di conformità;

14) Progettazione impiantistica elettrica e termoidraulica (impianti per la distribuzione del vapore, 

dell’energia elettrica, e della forza motrice, per l’approvvigionamento, la preparazione e la 

distribuzione di acqua all’interno di edifici o per scopi industriali, impianti sanitari, di fognatura 

domestica o industriale ed opere relative al trattamento delle acque di rifiuto, distribuzione del 

freddo, dell’aria compressa, del vuoto, impianti di riscaldamento, di inumidimento e ventilazione, 

trasporti meccanici, impianti di illuminazione, telefoni, segnalazioni, controlli);

15) Studio preesistenze arboree, arbustive e vegetali, anche in relazione a problematiche fitosanitarie, in 

aree oggetto di lavori pubblici e di difesa del suolo - opere a verde e di  aesaggistica; 

16) Impianti termici: progettazione e D.L., certificazioni/dichiarazioni di conformità; 

17) Progettazione informatica (elaborazione dati, rendering, 3D modeling, CG animation, Interactive 

solutions, visual comunication, training, banche dati, GIS, ecc.); 

18) Assistenza legale, Urbanistica, edilizia, civile, etc; 

19) Consulenza in materia di bioedilizia; 

20) Calcolo e certificazione energetica (ex L. n. 10/1991 e s.m.i.). 

21) Assistenza archeologica durante le operazioni di scavo; 

22) Verifica statica di immobili, manufatti ed infrastrutture esistenti comprensiva di eventuali prove e/o 

indagini; 

23) Verifica della conformità degli impianti elettrici, radiotelevisivi ed elettronici, antenne ed impianti di 

protezione scariche atmosferiche; 

24) Verifica della conformità degli impianti di riscaldamento e climatizzazione, impianti gas; 

25) Verifica della conformità degli impianti idrosanitari; 

26) Verifica della conformità degli impianti di protezione antincendio; 

27) Valutazione della vulnerabilità sismica e classificazione del rischio sismico di edifici, manufatti ed 

infrastrutture comprensiva di eventuali prove e/o indagini; 

28) Collaudo statico di edifici, manufatti ed infrastrutture comprensiva di eventuali prove e/o indagini; 

29) Collaudo Tecnico Amministrativo; 

30) Tecnico abilitato ai sensi della Legge 818/1984 e s.m.i.; 

31) Abilitazione RSPP ed erogazione corsi di formazione per la sicurezza sul Lavoro (Datori di Lavoro, 

RLS, Addetti Primo Soccorso, addetti prevenzione incendi, Dirigenti, formazione specifica 

lavoratori, formazione generale lavorato;

32) Rilievi topografici ed accatastamento fabbricati 

 è interesse dell’Amministrazione Comunale inserire tutte le domande pervenute entro la scadenza del 13 

giugno 2021, in quanto complete della richiesta documentazione;

 l’elenco dei professionisti e degli operatori economici è valevole fino al 13 giugno 2021;



Visto il D.Lgs. n°50 del 19 aprile 2016 e il D.Lgs. n°56 del 19.04.2017;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 ed in 

forza del Decreto del Sindaco n°4 del 18.05.2021 di conferimento delle funzioni dirigenziali del Settore 

Tecnico;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e che 

si intendono qui integralmente riportate e trascritte.

2. di approvare i n°33 elenchi dei professionisti ed operatori economici, allegati al presente atto, per 

l’affidamento di incarichi di progettazione ed attività tecnico-amministrative connesse alla 

progettazione, per importi inferiori alla soglia di importo inferiore alla soglia cui all’articolo 35 del 

Decreto Legislativo n°50 del 2016 (euro 214.000,00);

3. gli elenchi saranno utilizzate secondo le esigenze impartite dall’Amministrazione Comunale, in 

relazione all’attività svolte dal Settore Tecnico, potendo in tal modo individuare liberamente, attraverso 

la visione dei curricula, il professionista da indicare all’Amministrazione Comunale;

4. che l’inserimento negli elenchi non comporta alcun diritto da parte del professionista a ottenere 

l’incarico, in quanto lo stesso sarà adottato su valutazione dell’amministrazione comunale, tenuto conto 

delle professionalità che verranno opportunamente comparate al fine dell’assegnazione dell’incarico ed 

al fine di ottenere il miglior risultato da parte dell’Amministrazione;

5. di stabilire che l’Amministrazione comunale si riserva, comunque, la facoltà di affidare anche a 

professionisti non compresi nell’elenco, in presenza di attività di complessità specialistica tale da 

richiederne l’affidamento a figure professionali altamente qualificate nel settore di pertinenza e/o 

laddove esigenze particolari ed urgenti lo richiedano;

6. di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Programmazione e Gestione del Bilancio, 

per gli adempimenti di competenza;

7. di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto della vigente 

normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del sito istituzionale ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013.

Il Dirigente del settore
Luca Baccaro / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente




